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Spotkanie autorskie z Kariną Gamoń — relacja

 

W piątek, 7 marca mieliśmy przyjemność gościć w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Gorlicach niezwykłą kobietę,
autorkę wielu publikacji dla dzieci, edukatorkę, magister położnictwa a przede wszystkim gorliczankę z pochodzenia
— panią Karinę Gamoń. Już od wielu lat z pasją i zaangażowaniem wprowadza najmłodszych w fascynujący świat
medycyny, ludzkiego ciała oraz emocji. Prowadzi stronę autorską  — Szpitalny domek, na której m.in. dzieli się
relacjami ze spotkań z czytelnikami. Jej terapeutyczne i edukacyjne publikacje pozwalają dzieciom oswoić się z
trudnymi pojęciami związanymi ze zdrowiem, leczeniem i szpitalem.

W dwóch spotkaniach autorskich miały przyjemność uczestniczyć  dzieci z Miejskiego Przedszkola nr 1 w Gorlicach
oraz uczniowie z Miejskiego Zespołu Szkół nr 4  i nr 5. Pani Karina najpierw zaprezentowała swoje książki i przeczytała
kilka swoich wierszyków. Zadając liczne pytania zachęciła dzieci do aktywnego uczestnictwa w spotkaniu.
Zaprezentowała wiele medycznych akcesoriów takich jak: strzykawki, wenflon, stetoskop, bandaże czy  stroje
chirurgiczne. W zaledwie kilka minut sala Pod Sową zamieniła się w prawdziwy blok operacyjny. Chętni, którzy wcielili
się w rolę lekarzy i pielęgniarek, wzięli udział w operacjach i zabiegach. Nasi mali czytelnicy przeżyli niesamowitą
przygodę! Na zakończenie spotkania, każdy uczestnik mógł otrzymać na swojej książce autograf autorki wraz z
pieczęcią.

Serdecznie dziękujemy Pani Karinie Gamoń za te niezwykłe spotkania, które nie tylko  były okazją do nauki, ale także
do świetnej zabawy. Dzieląc się swoją wiedzą i doświadczeniem oraz pasją do literatury, autorka zainspirowała dzieci
do zgłębiania tajników medycyny i budowania pozytywnych postaw wobec zdrowia i emocji. Z serca życzymy, by
kolejne książki pani Kariny zdobywały uznanie i dawały radość najmłodszym, a nowe pomysły i historie przychodziły z
łatwością i  radością.

Serdecznie dziękujemy pani Łucji Wojewodzic, członkini Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Gorlickiej za pomoc w
organizacji spotkania z Kariną Gamoń.
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